paginae editionis secutus est in thesauro suo *Nizolius*, itaque
eas in margine servarunt laudabili studio Argentoratenses, &
quædam aliae. Post hanc occurruunt Parisiensis A. 1522. fol. 2. Vol.
apud *Badiam Ascensum*. Basileensis Cratandri, & altera Herva-
giana A. 1534. fol. 2. Vol. Veneta A. 1537. fol. IV. Vol. ex officina
Funis, editio nitidissima & castigatissima ad fidem MSS. Codiz-
cum, Medicis præsertim, sed nec minus rarissima, curante
edita *Petri Victorio* (a) cùjus singularis viri industriae ac solerter
dici non potest quantum Cicero debeat. * Parisiensis nitidissima
1539. fol. 2. Volum. cum *Petri Victorii explicationibus* suarum in
Ciceronem castigationum, quæ deinde sunt recusæ in editione
Ciceronis Lugd. ap. *Seb. Gryphium*; A. 1540. & & separatim 1552.
q. in qua editione accesserunt posteriores Victorii in Epistolas ad
diversos castigationes. In his pag. 676. purgat se à plagii criminis
ne, quod *Paulus Manutius* ei impegerat tum alibi tum ad lib.
XIII. Epist. 8. Hos duum viros de Cicerone & latinis literis præ-
clarissime meritos Victorium & Manutium conferens inter se Ja-
nus Gruterus, neutro vel meritis vel eruditione minor, notis
in lib. IX. ad familiar. Epist. 16. Ita edidit Victorius, cui licet re-
pugnat *Manutius*, monco tamen lectorem ne astendas: nam ille bo-
nus vir nos satis ingenii ad emendationem Tullii attulit, & neque
(libere loquor) satis judicii, soteoque *Petri Victorii operam* multis
parasangis præferre. Victorio etiam plurimum tribuit elegantissi-
mus *Grævius* præfat. in eadem Epistolas, quo judice illi uni-
plus Cicero debet quam reliquis omnibus qui in eo perpoliendo
tempus studiumque posuerunt. Ex recognitione *Joach. Camerarii*,
cum P. Victorii castigationibus, Basili. 1540. fol. 2. Vdl. Lug-
dunenses ap. *Seb. & Antonium Gryphios*. A. 1540. & 1543. 1553
1571. 12. ex recensione *Jo. Mich. Bruti*, novem voluminibus
Argentoratensis, & *Jo. Sturmio* post Naugarianam & Vidocianam
correctionem emendata. A. 1540. 1557. 1564. 1574. 8. novem Volum-
minibus. *Rob. Stephani*, Paris. 1543. seq. octo Voluminibus. &
Caroli Stephani Paris. 1555. fol. 2. vol. nitida & lucidissima editio.
Veneta A. 1540. seq. 1550. seq. & 1564. 8. decem voluminibus ex
emendatione *Pauli Manutii*. Ex recensione *Dionysii Lamberti*,
una cum ejus notis, Paris. 1566. & 1584. Lugd. 1577. fol. 2. vol.
Paris. 1573. 8. novem voluminibus. Argent. 1581. 8. totidem vol.
* Lugduni 1588. fol. 2. vol. & Geneva 1594. 8. & cum notis Lamb-
erti & *Fulvia Ursini* Genav. 1584. fol. 2. vol. Nonnullaque inge-

(a) Victorii explicationes suarum in Ciceronem castigationum sunt excusæ etiam Co-
parisonem, ut Lugduni apud *Seb. Gryphium* 1540. 8.

is nimium induluisse (*a*) & contra MSS. Codicum fidem
e quædam vir doctus arguitur. * Lambinus licet contra
MSS. nonnulla minus feliciter mutavit (ut arguitur etiam
in XVIII. 7. var. leet.) atque ut ipse loquitur *invitis & te-*
tibus libris omnibus, tamen judice Bentlejo, audaciore
sed doctissimo Cricico, *acute interdum cernit*, ubi patet
et. pag. 719. emendat. ad *Tusculanas*. Cum commentariis
tis, & elaboratissimis *Pauli* (*b*) & *Aldi Manutiorum*, Ve-
78. (*c*) 1583. fol. quattor voluminibus. Praeterea neque
obvia editio. * *Aldum Manutium* (*Pauli P.*) exactissimum
nis interpretem, qui Codices MSS. Ciceronis ex illustrissi-
milio thecia conquistos ad triginta vedit, conculit & subi-
& curiose adnotavit, laudat *Reinesius* p. 326. Var. leet. Ex
i *Gothofredi* recensione, cum ejus notis, Genev. 1596. 4.
tere typorum minuto. Francofurtensis ad *Manutianam*
inam conformata, A. 1609. 8. decem vol. Geneveses 1608.
ex edit. Lambini, minutis typis. Iterum 1624. 8.
ter editiones minores Tullii ut *Lugdunensem* in 12. apud
num, ex recensione Jo. Boulierii, novem voluminibus,
10v. 1603. 12. & Augustæ Mantuanæ 1620. 12. extat & haut
anonda *Wecheliana Hanoviensis* 1609. 8. decem vol. & *Dio-*
gothofredi, Genev. 1606. 4. & Ciceronis opera in sectiones
tui. (*d*) latinæ locutionis respondentes distincta &
siginas Aldius edit. annotatas habens, cum notis Lambini
in *Stephani Pseudo-Cicerasem* p. 24. seqq. p. 23. 57. 107. 185. 205. seqq.
n extenso libri LXXX. Hist. Lipsium in *Satyræ Menippæa* & A. Schotum in *Cae-*
ssi vita Pro Dionysio Lambino male Lampadius legitur in ejusdem Schotii Tul-
lectiōnibus IV. 4. 282.

Manutium etiam quandoque lectiones consensu veterum librorum destitutas
in recuperare aliasque probas exturbare obseruat H. Stephanius in *Pseudo-Cicer-*
39. seqq. 218. 216. Idem tamen. Scholia & notas doctissime atque accuratissime
fatur p. 119. 226. quanquam & in his quāsdam sibi nō offendit probari
ipso in libro, tum in commentario de variis generibus Epistolarum Cice-
reque varia carum scriptione.

* Editio Veneta *Manutiorum* 1578. decem distincta tomis est, sed qui volumi-
natur in sole modo possunt compendi. Doleadum quod vitis typogra-
pissim decupata offenditur.
Apparatus Latinae locutionis post Nicolai principia ex Cicerone ab Alexapdro
collectus prodiit, ut alias editiones mittantur, Paris. 1637. 4.

Sim.

Sim. Abbesio Gabbema editis pag. 249. & 247. ad Tho. Guarii typographum Basileensem. *Carolus Langius A. 1570. 3. Kal. Oct.* ad eundem Suffridum misit tomum posteriorem operum T. cuius aliquot libros cum vetustis aliquot manu exaratis ex pluribus bona fide recognovit. Vide ibid. p 246. ubi etiam eum priorem tomum alio se tempore missurum pollicetur, quod morte preventus (pag. 254.) facere non potuit.

Hamburgenis ex recognitione & cum notis *Jani Guilelmii* (qui 27. vix annorum cum esset, Ciceroni ad MStos Codice censendo A. 1584. immortuus est) & *Jani Gruteri*. Hamb. i fol. 2. vol. Editio luculenta & capitibus distincta, emendata diligenter, quamque adeo reliquis quæ existant universis præte non dubito. Ad ejus paginas aperatum pen's Tullianum Indices copiosissimi in Ciceronem à Georgio Ludovicō Frobi ibidem in folio editum. Editio Gruteri recusa est Londini ut fol. sed capitum distinctione omissa, quod merito dolet T. Crenius V. C. parte 1. animadvers. Philolog. p. 8. Leidenenses, & Stelodamenses, eandem secuti sunt minoribus typis plus sem ac novissime Basileenses, (sive Geneveses potius) A. 1687 * Ante Gruterum Jo. Wooverius notas quasdam *Jani Guilelmii* Ciceronem nactus, novam eloquentissimi scriptoris editionem diatus est, ut constat ex Petri Scriverii Epistola, in sylloge tonii Matthæi p. 405. Cornelii Schrevelii editio Lugd. Bat. 1661 cum notis. *Elaeviana*, Lugd. Bat. 1642. 12. decem volumini perquam nitida & emendata editio. *Elaeviana*, Amst. 1658. decem voluminibus, nitida & ipsa. Ex Jacobi Gronovii V. C censione editio duplex Ciceronis luteum videt Lugd. Bat. 1692. cibis vol. 4. & quinque voluminibus in 12. Præter nonnullos lit ad MSta de integro collatos, notisque editoris hoc habet innum, quod Asconii Pediani, & Anonymi Veteris, licet i Asconio neutiquam comparandi, scholia Orationibus statim singulas paginas, quod fecit etiam præstantissimus Grævi substrata exhibet. * Jacobi Gronovii Cicero præter ea quæ ab aliis editore accesserunt, habet integras notas Jani Guilelmii, siue Gruteri, & appositos in margine ad lectoram usum notos non tantum capitum Gruterianos, sed etiam sectiones a ratui latinx locutionis Nizoliano respondentes, licet illas coi

auditor

(a) Andreas Schottus in litteris ad Eliam Puschium datis 15. Nov. A. 1605. *Emblematum Lubecensis quos Ciceronis scriptas Codices videris, facile diriges. Caroli sit notas à Suffrido Petri descriptas. Gruterum præterea in conferendis MSS. Cicero Codicibus adjuverunt Janus Gebhardus & David Clericus, ut Gruterus ipse te in præf. quam in Elaeviriane edit. ossifam ægre fort Joannes Clericus V. C. T. 2 bl. universal. p. 506. & T. 3. Bibl. selectæ p. 358.*

EDITIONES. - Lib. I. c. 8. 155

natoris mentem aliquando in media sententia initium figere notat Thomas Bentlejus notis ad lib. 2 de finibus cap. 13. Novam Tullii dictionem ad MSS. & vetustas edit. studiose collata ab aliquo in tempore in Anglia moliti sunt eruditi Oxonienses, qui Livium opera sua recensitum nobis dedere Joannes Hudson & Thomas Hearne. Ex his jam superior Annus 1719. Hudsonum bonis litteris abundantur, & praestantissimi viri desiderium nobis reliquit. In Germania Ciceronem recensitum à se illustratumque notis exspectare usus celebris hodie in Academia Salana Professor Jo. Georgius Waldbius. Vide Memorias Trevoltinas A. 1714. p. 2023. & Dietarium Lipsiense Neuen Bucher. Baal XIX. pag. 526. Proxime autem exspectationi eruditorum fakturum confidimus satis eruditissimum virum Isaacum Verburgium, (a) qui nitidis Westfalenianis typis expolitum à se Ciceronem cum notis dabit Amstelodami in fol. 4. & 8.

Gallice An. 1670. 12. duodecim voluminibus, auctore Petro Ryero, inter cujus versiones hæc Ciceronis, licet & ipsa nonnullis (principie in Orationibus) tamen quam reliqua ejus paucioribus observata est scatere hallucinationibus.

Fabri Ursii in omnia opera Ciceronis notis lucem viderunt Antv. 1581. 8. cuius viri doctissimi & antiquo Codice MS. usi ingenio & industria multis locis lux egregia assertur, loca multa male prius habita, quæ aliorum oculos facile fugissent, integrati suis restituantur. Henr. Stephani in Ciceronis quam plurimos locos calligations partim ex ingenio, partim ex vetustissimo & emendatiss. exemplari MS. An. 1557. 8. Andree Scobbi nodorum Ciceronis enodatorum libri IV. unde cum ejus observatae humanarum libris V. editi Hanov. 1615. 4.

X. Sunt & adhuc scripta quadam commemoranda viorum eru-
torum, quibus vel Tullio lux assertur, vel ejus scripta in usum
terrena proponuntur ac commendantur. Vitæ scriptores jam
supra § 1. & eos, quide jocis Ciceronis commentati sunt §. 3. re-
tuli. Ciceronem cum Demosthene olim contulerat Cecilius Si-
nius de quo Svidas. Idem postea fecit Plutarchus & nostra mate
libello Gallice scripto Nic. Rapinus è Soc Jesu, ut Persuictum &
illios præteream. Sed Plutarchus vitam, non eloquentiam utrius-
que inter se contulit, iogenue professus se ad hoc non satis callo-
te latine, exprobrita etiam Cecilio temeritate, quod rem supra
tires in se se suscepisset. Ex idonei autem judicis Quintilianii con-
tentia X. 1. Inst. M. Tullius cum se totum ad imitationem Gracorum
imitasse, effinxit vim Demosthenis, copiam Plasatis, jucunditatem

156

(a) * Verburgii editio Operum Ciceronis prodicit Amstelod. 1724.

Iſocratis. - Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum.
 Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Imago Ciceronis
 in plurimis editionibus obvia, occurrit etiam apud Fulvium Ur-
 sinum in imaginibus, & ē Rubenio apud Clariſſ. Greuium ad Flo-
 ri. IV. i. Lexicon Ciceronianum, ne de Caroli Stephanii indice &
 Antonii Schori phrasibus dicam; magnō studio elaboravit *Marius*
Nizolius, eujus thesaurum A. 1535. editum locupletarunt Basilius
 Zanchius, Cælius Secundus Curio, Marcellus Squarcialu-
 pus & Jacobus Cellarius Augustanus, Francofurt. 1613 fol. in
 qua editione notatæ etiam sunt si quæ inemendata lectione dece-
 ptus Nizolius Cicerone indigna receperat, qualia reprehendit H.
 Stephanus in suo Pseudo-Cicerone A. 1567. 8. & in Nizoliодidascario
 A. 1578. 8. Lexicon Ciceronianum Greco latīnum debemus ei-
 dem *H. Stephano*, qui subjunxit locos Græcorum scriptorum cum
 Ciceronis versione, è quibus illud ipsum dictionarium suum lau-
 dabili industria & ad interpretandos Græcos scriptores haud inuti-
 li concinnavit A. 1597. 8. * Plenius & perfectius Nizoliano (quod
 etiam ab Aldo juniore A. 1570. recusum est) Ciceronianum Lexicon
 adornandum in se suscepit *D. Georgius Petrus Schulze*, Professor
 in Academia Francofurtensi Viadrina. Diuersus quoque Gallic-
 rias, ille eujus præcepta lingua Latine & Gallice viderunt lucem
 Parisiis 1716. & 1718. 12. tribus Volumin. spem fecit vulgandrum
 à se Concordiarum Ciceronianarum. Vide Ephemerides Parise-
 sienses, Journal des Savans A. 1718. mense Dec. pag. 697. & A.
 1719. Maj. pag. 595. Utile quoque institutum est viri docti, qui sub
Plexiaci nomine Hagæ Com. 1716. 4. vulgavit Lexicon Philosophie
 cum in duas tributum partes, quartum prior materiam Philoso-
 phicam ex Cicerone, servato rerum ordine exhibet, posterior vobis
 cabula scholastica & barbara ordine literarum exposita puris Latini-
 nis ac Ciceronianis permutat. De *H. Stephani* Lexico Ciceronianis
 no Greco latīno, ejusque præclaro usu ad interpretandos Latinos
 scriptores Græcos, adire juvabit Rich. Simonis Bibl. selectam Galli-
 cice editam T. i. c. 7. *Cbrisfori Uladeracci* Ducisylvii polyonyma
 Ciceronianæ sub Gallicis vocabulis literarum ordine politis digesta
 Antwerp. & Rothomagi 1620 12. *Synonyma* è Cicerone congesſit *Step-*
phanus Ubolius, qui integras πίνακας è Cicerone congesſit subiecto
 ad talcēm indice; *Jo. Serranus* Pastor Rosfeldensis A. 1554
 & Witeb. 1587. 8. & *Stephanus Fliscus*, qui sub certis titulis illa
 digessit. Conſet Morhofii librum de Dilatione p. 10. De Synony-
 mis ad Veterum sub Ciceronis nomine dixi supra 149. Non ex
 solo Cicerone, sed & ex multis probatis Latinis Scriptoribus colle-
 ga *M. Sebastiani Figuli* Grandaviensis Rhenani Epithetorum Ora-
 torio.